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KSIĘGOWANIE ZAKUPNA TOWARÓW
Glossa do stanowiska Ministerstwa Skarbu i Redakcji OBP

Dobrze się stało, że Redakcja OBP, mimo przyłączenia się do sta­
nowiska Ministerstwa Skarbu (nr 49/38, str. 779 i n.), nie zamknęła w 
tej sprawie dyskusji, albowiem jej definitywne rozstrzygnięcie wymaga 
jeszcze gruntownego wyświetlenia. Jest ono konieczne dlatego, że pro­
ponowane przez Redakcję kontowanie nie da się pogodzić z zasadami 
rachunkowości, a pośrednio także z obowiązującymi przepisami praw ­
nymi, jak to będzie wykazane niżej. Rozumowanie Redakcji, które do­
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prowadziło do takiego wyniku, musi tedy w jakimś ważnym punkcie 
szwankować. Chodzi tylko o to, gdzie i pod jakim  względem.

Puntem wyjścia tego rozumowania było wygasłe już rozporządze­
nie Ministerstwa Skarbu z dnia 13.4.1932, nr 41/412, które Redakcja u- 
waża słusznie za rodzaj urzędowego zbioru najważniejszych zasad ra­
chunkowości.

Z tego rozporządzenia Redakcja przytacza § 2 punkt 3, dotyczący 
księgowania faktur. „Rachunki wynikające z operacji towarami ulegają 
księgowaniu: u wysyłającego towar — w dacie wysyłki towaru, zaś u 
otrzymającego towar — po przyjęciu towaru (po uzgodnieniu ra­
chunku z towarem), niezależnie od pokrycia rachunku względnie zapła­
ty należności. W każdym razie otrzymanie towaru powinno być uwi­
docznione w księgach".

Kiedyż więc nabywca towaru ma księgować zakupno? Rozporzą­
dzenie odpowiada wyraźnie: „ ...po przyjęciu towaru (po uzgodnieniu 
rachunku z towarem), niezależnie od pokrycia rachunku". Ten przepis 
chciał zapobiec odkładaniu księgowania odbioru towaru do dnia zapła­
ty faktury, tj. nieraz przez kilka miesięcy. Ze takie odkładanie rzeczy­
wiście się zdarzało, świadczą 3 wyroki Najwyższego Trybunały Admi­
nistracyjnego, przytoczone przeze mnie w Czasopiśmie Księgowych 
(czerwiec — lipiec 1938), które orzekły, że takie spóźnienie jest niedo­
puszczalne i uzasadnia dyskwalifikację ksiąg handlowych.

Pierwsza hiposłaza

Otóż na miejsce słów rozporządzenia: „ ...po przyjęciu towaru nie­
zależnie od pokrycia rachunku”, Redakcja wstawiła słowa (str. 780): 
... „niezależnie od tego, czy nastąpiło ju ż  przyjęcie (odbiór) tomaru, czy 
nie”. Oczywiście taka hipostaza czyli podstawienie jednego wyrażenia 
za drugie zmienia całkowicie treść przepisu.

Pomimo tej hipostazy następne zdanie tego ustępu (str. 780) brzmi: 
„Właściwe księgowanie następuje po odbiorze towaru (uzgodnieniu to­
waru z rachunkiem)", co wprawdzie pokrywa się z treścią rozporzą­
dzenia, ale jest sprzeczne z pierwszym zdaniem. Wbrew temu drugiemu 
zdaniu a zgodnie z pierwszym Redakcja oświadcza się stanowczo za 
kontowaniem faktury zaraz po jej otrzymaniu, bez czekania na nadej­
ście samego towaru i przedstawia własny projekt kontowania z doda­
niem nowej księgi („Dziennik kupna niesprawdzonego").

Druga hiposłaza

Przed sformułowaniem swego projektu kontowania Redakcja stara 
się oprzeć swoje stanowisko także na przepisach kodeksu zobowiązań, 
a mianowicie na art. 301 § 1, który wyraża tylko presurncję prawną, że 
towar wysłany przez sprzedawcę pod adresem kupującego uważa się za 
wydany kupującemu w chwili wręczenia go przewoźnikowi. Presumcja 
ta była potrzebna ustawodawcy do uregulowania sprawy ryzyka i kosz­
tów przewozu między sprzedającym a kupującym. Redakcja podstawi­
ła jednak w swych wywodach na miejsce wyrażenia ustawy „rzecz u- 
waża się za wydaną kupującem u" własne wyrażenie „towar jest wyda-
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ny nabywcy", który w ch o d zi  id jego posiadanie i może nim rozporzą­
dzać. Redakcja przemieniła tedy presumcję prawną na fakt wydania i 
ten stworzony przez siebie fakt każe kontować jako rzeczywisty. Otóż 
jest to jedna z podstawowych zasad rachunkowości, że przedmiotem 
księgowania może być tylko fakt lub stan rzeczywisty, stwierdzony do­
kumentem, a nie presumcja prawna czy fakt presumowany przez ko­
gokolwiek. f

Nieistniejące faktury
Redakcja zdaje się czuć ten brak podświadomie, bo stawia regułę 

(str. 781): Faktury stwierdzające wejście towaru w posiadanie kupca nie 
mogą nie być natychmiast księgowane. Reguła ta byłaby słuszna, gdyby 
jej założenia były realne. Tymczasem ani nie ma takiego faktu jak  wej­
ście kupca w posiadanie towaru, bo istnieje tylko presumcja prawna 
art. 301 § 1 KZ, ani też żadna faktura nie stwierdza podobnego faktu. 
O trzym ana faktura bez towaru dowodzi tylko, że została wystawiona i 
że nadeszła, ale o łosie towaru nie stwierdza niczego. Można otrzymać 
100 faktur na towar wcale nie wysłany a nawet nie istniejący. Kupu­
jący może tylko wierzyć, że fakturowany towar znajduje się rzeczywi­
ście w drodze, ale wiara bez dowodu nie może być podstawą wpisów 
księgowych. Do księgowania w myśl tej reguły brakuje tedy tak faktu 
dokonanego jak  dokumentu, który by go stwierdzał.

Redakcja potraktowała art. 337 § 2 kodeksu zobowiązań jako obo­
jętny dla sprawy księgowania i sądziła, że nie on, lecz art. 501 § 1 ma 
znaczenie rozstrzygające. Tymczasem art. 337 § 2 stwarza jedyną pod­
stawę prawną księgowania, bo ustala termin, w którym powstaje zobo­
wiązanie kupującego do zapłaty ceny towaru. Kontowanie wcześniejsze 
nie da się pogodzić z zasadami rachunkowości, bo te wymagają rów­
noczesnego obciążenia konta towarów i księgi magazynowej ze względu 
na wzajemną kontrolę, oraz uznania konta dostawców czyli wpisu wła­
snego zobowiązania nabywcy. Tymczasem do tego brakuje towaru oraz 
zobowiązania zapłaty, które jeszcze nie powstało.

(cdn.)

A. B O JK O  
M agister P raw

UPRAWNIENIA PŁATNIKÓW V/ POSTĘPOWA­
NIU ODWOŁAWCZYM WEDŁUG ORDYNACJI 

PODATKOWEJ
( dokończenie)

Ad b). Gdy płatnik wyrazi życzenie złożenia ustnych wyjaśnień w celu 
uzasadnienia podniesionych w odwołaniu zarzutów, władza winna go za­
wiadomić o terminie rozpatrzenia odwołania przynajmniej na 7 dni przed
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posiedzeniem komisji lub sekcji odwoławczej (art. 108 § 1 OP). Wynika 
z tego, że prawo złożenia wyjaśnień służy płatnikowi tylko wtedy, gdy  
rozstrzygnięcie odwołania należy do kompetencji komisji odwoławczej, co 
ma jedynie miejsce przy podatku dochodowym i podatku od obrotu 
(art. 23 § 1 OP). Natomiast we wszystkich innych wypadkach, dla któ­
rych komisja odwoławcza nie jest właściwa, płatnikowi nie przysługu­
je prawo złożenia wyjaśnień, co nie wyklucza jednak możliwości wez­
wania płatnika do złożenia wyjaśnień przez samą władzę.

Warunkiem wykonania wspomnianego prawa złożenia wyjaśnień 
jest uiszczenie przez płatnika przy wniesieniu odwołania opłaty w wyso­
kości 1/2% od kwoty spornego podatku, jednak nie mniej niż 2 złote i 
nie więcej niż 50 zł. Żądanie wezwania na posiedzenie wnieść można 
także w osobnym podaniu, ale w terminie odwoławczym. Podanie takie 
winno być również zaopatrzone w opłatę stemplową w wysokości wyżej 
podanej.

W razie całkowitego lub nawet częściowego uwzględnienia odwoła­
nia opłata podlega zwrotowi.

W myśl okólnika Min. Skarbu z dnia 15 lipca 1958 r. LDY 16872/ 
2/28 (OBP,l 958, nr 54—35, str. 562), wspomniana opłata winna być uiszczo­
na przez płatnika w otwartym terminie odwoławczym, (art. 142 § 1 OP). 
Jeżeli zaś płatnik nie uiścił opłaty w tym terminie, władza zgodnie z § 
98 ust. 4 rozp. wyk. do OP, nie ma obowiązku zawiadomienia go o po­
siedzeniu komisji, a w myśl wyroku NTA z dnia 8 września 1957 r.. 
1. rej. 1220/56, nie ma nawet obowiązku wezwać płatnika do uiszczenia 
przepisanej opłaty. Jeżeli płatnik uiścił tylko część opłaty, władza win­
na go wezwać do uiszczenia reszty i wyznacza w tym celu termin, a w 
razie niezłożenia reszty opłaty w wyznaczonym terminie, nie zawiada­
mia płatnika o posiedzeniu komisji, zaś wniesioną opłatę zwraca płat­
nikowi (§ 99 ust. 1 pkt d) rozp. wyk.).

Wspomniane postanowienie art. 108 §1 OP, uzależniające skorzystanie 
przez płatnika z prawa udziału w posiedzeniu władzy odwoławczej od 
złożenia przepisanej opłaty, spotkało się z ostrą krytyką sfer gospodarczych. 
Mianowicie Izba Przem.-Handlowa w Warszawie w końcu r. 1938 w jed ­
nym ze swoich memoriałów podnosi, że przepisy § 1 art. 108 OP sta­
nowią przejaw zbędnej formalistyki, nie liczącej się z potrzebami życia, 
godząc niejednokrotnie w najbardziej żywotne interesy płatnika. „Znacz­
na bowiem ilość płatników, stwierdza Izba, wnoszących odwołania od 
orzeczeń władz wymiarowych, wskutek nieznajomości powyższego prze­
pisu nie uiszcza odnośnej opłaty przy wnoszeniu odwołania i w kon­
sekwencji nie zostaje powiadomiona o posiedzeniu komisji odwoławczej1'. 
W związku w tym Izba proponuje usunięcie obecnego stanu rzeczy 
„drogą zamieszczania w nakazach płatniczych, obok przepisów o trybie 
i terminie odwołania, odnośnego pouczenia o konieczności wnoszenia o- 
płat, przewidzianych w art. 108 O P“.

Powyższe słuszne i celowe stanowisko Izby Przem.-Handlowej w 
Warszawie znalazło również poparcie w Centrali Związku Kupców, 
która zwróciła jednocześnie uwagę, że art. 108 OP powinien być zasad­
niczo znowelizowany w kierunku całkowitego zniesienia wszelkich opłat 
za wezwanie na komisją.

Samo zawiadomienie płatnika o terminie posiedzenia komisji od­
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woławczej nie wystarcza, jeśli nie dano mu także faktycznej możności 
złożenia przed komisją wyjaśnień (wyrok NTA, 8. lutego 1933 r„ 1. rei. 
9258/31).

Rola płatnika na posiedzeniu komisji ogranicza się tylko do skła­
dania ustnych wyjaśnień oraz zgłaszania wniosków w granicach złożo­
nego odwołania. Stawianie zaś nowych zarzutów i ofiarowanie nowych 
dowodów, sprzecznych z żądaniem odwołania lub wybiegających poza nie, 
jest — zgodnie ze stałą judykaturą NTA — niedopuszczalne (wyroki z 
dnia 27 listopada 1929 r. 1. rej. 4760/27 i z dnia 3 czerwca 1931 r. 1. rej. 
2239/29).

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  ULGACH INWESTYCYJNYCH

(ciąg dalszy)

(3) D y rek to ro w i izby  skarbow ej służy  p raw o  darow an ia  sku tków  p rzek roczen ia  
te rm in u  określonego  w ust. (1). P ostanow ien ie  d y rek to ra  izby  skarbow ej jest o sta­
teczne.

(4) D o zw ro tu  podatku  dochodow ego z dz ia łu  II lub  specjalnego p rz y p a d a ją c e ­
go od nadw yżk i stosu je  się odpow iedn io  p rzep isy  § 48 ust. (2) — (4).

§ 51. W razie  ustalen ia , ',że p ła tn ikow i, roszczącem u sobie praw o do ulgi, ulga 
w  ogóle n ie  służy, w łaściw a w ładza zaw iadam ia go o tym  postanow ieniem , k tó re  za­
w iera:

1) im ię, nazw isko i adres p łatn ika,
2) stw ierdzen ie  b rak u  p raw a do ulgi,
3) p rzes łan k i fak tyczne  i m o tyw y  praw ne, na k tó rych  postanow ien ie  się op iera ,
4) pouczen ie  o środkach  praw nych ,
5) da tę ,
6) p o d p is  lub  p ieczęć  w ładzy.

§ 52. (1) O d  postanow ien ia  o uldze o raz  od postanow ienia  p rzew idzianego w $ 
51 służy odw ołan ie  do w ładzy, bezpośredn io  przełożonej nad  (w ładzą, k tó ra  postano­
w ienie w ydała . W szczególności od postanow ien ia  w ydanego przez  u rząd  skarbow y 
służy  o d w o łan ie  do izb y  skarbow ej, a od postanow ienia  w ydanego przez  izbę sk a rb o ­
w ą — do M inisterstw a S karbu .

(2) O dw ołan ie  w nosi się w ciągu dni 30 od d n ia  Jnastępnego po do ręczen iu  p o ­
stanow ienia, za pośredn ic tw em  te j w ładzy, k tó ra  postanow ienie  w ydała.

§ 53. W postępow an iu  odw oław czym  stosu je  się odpow iednio  p rzep isy  art. 101, 
102 § 2, art. 103 § 1 i 3, art. 104—107, 109, 110 oraz 112— 16 o rd y n ac ji podatkow ej z 
następu jącym i zastrzeżeniam i:

1) w art. 101 przez  w yrażen ia : „podstaw y w ym iaru” i „uzasadn ien ie  w y m iaru ” 
w  odpow iedn ich  liczbach  i p rzy p ad k ach  rozum ie się podstaw ę i uzasadn ien ie  zastoso­
w anej ulgi;

2) w art. 103, 109, 110, 112, 114 i 115 przez w yrażenie  „w ładza w ym iarow a” w 
odpow iednim  p rzy p ad k u  rozum ie się w ładzę, k tó ra  zastosow ała ulgę;

3) w art. 112 i t t 4  p rzez  w yrażen ie  „ak ta  w ym iarow e” w odpow iedn im  p rz y p a d ­
k u  rozum ie się ak ta  do tyczące  zastosow ania ulgi;
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4) w art. 114 p rzez  w yrażen ie  „postępow an ie  w ym iarow e” w odpow iednim  p rz y ­
pad k u  rozum ie się postępow anie celem  zastosow an ia ulgi;

5) w art. 115 p rzep isy  zaw arte  w § 1 zdanie drug ie  oraz w § 2 rozum ie się w ten  
sposób, że w ładza odw oław cza doszed łszy  do p rzekonan ia , że ulgę zastosow ano w kw o­
cie  w yższej, n iżby  się należało, zw raca spraw ę I in stancji celem  obn iżen ia  p o trąco ­
nej sum y.

Do arł. 24, 28 i 43.
§ 54. P rzez  „części dobudow ane” i „dobudow ę” rozum ie  się p rzybudow ę lub 

nadbudow ę.

Do arł. 24 usł. (1).
§ 55. (1) Bieg dziesięcio letn iego  te rm in u  zw olnienia od poda tku  od n ieruchom o­

ści now ow zniesionych  budow li i części dobudow anych  rozpoczyna się z dniem , w k tó ­
rym  chociażby  jeden  lokal (pom ieszczenie) został oddany  do używ ania bez w zględu na  
to, czy  oddan ie  do używ ania nastąp iło  za zezw oleniem , czy też  bez zezw olenia w łaści­
w ej w ładzy budow lanej.

(2) O ddan ie  lokalu  do  używ ania dozorcy  dom ow em u n ie  uzasadn ia  rozpoczęcia  
b iegu dziesięcio letn iego  te rm in u  zw oln ien ia  od poda tku  od  n ieruchom ości.

§ 56. (1) Przez w ykończen ie  budow y lub  dobudow y rozum ie się w ykonan ie
w szystk ich  ro b ó t zw iązanych  z budow ą lub  dobudow ą z w y ją tk iem  zew nętrznego ty n ­
kow ania lub  licow ania.

(2) B udow lę lub  część dobudow aną uw aża się za w ykończoną rów nież w ówczas, 
je że li w szystk ie lokale w te j budow li lub  części dobudow anej są oddane w używ anie, 
choćby  ro b o ty  w ym ienione w ust. (1) nie zosta ły  w całośc i w ykonane.

§ 57. Podstaw ę w ym iaru  op ła t i dop ła t w ym ien ionych  w art. 24 ust. (1) pk t 2) 
stanow i idealny  podatek  od n ieruchom ośc i albo budynkow y, tj. tak i podatek , obliczony 
w edług pełnego czynszu um ow nego lub p e łn e j w artośc i czynszow ej now ow zniesionych 
budow li lub  części dobudow anych, nie oddanych  w najem , jak i p rzy p ad a łb y  od ty ch  
budow li lub  części dobudow anych , gdyby  im  zw olnienie od tego poda tku  n ie  służyło-

Do arł. 24 usł. (2).
§ 58. P ię tnasto le tn ie  zw olnienie od podatku  od n ieruchom ośc i w stosunku  do 

lokali m ieszkalnych  służy budow lom  now ow znoszonym  i częśc iom  dobudow anym  pod  
w arunkiem , że w szystk ie lokale  m ieszkalne  w tych  budow lach  i częśc iach  dobudow a­
nych  b ęd ą  się sk ładać  nie w ięcej niż z trzech  izb. Is tn ien ie  w tak ie j budow li lub  czę­
ści dobudow anej choćby jednego  lokalu , sk ładająaego  się z w ięcej niż z trzech  izb, 
uzasadn ia  ty lko  dziesięcio letn ie  zw oln ien ie  od poda tku  od n ieruchom ości. N ie w pływ a 
na tom ias t na praw o do p iętnasto letn iego  zw olnienia od poda tku  od n ieruchom ości is t­
n ien ie  w tak ie j budow li lu b  części dobudow anej lokali n iem ieszka lnych  (np. p rzem y­
słow ych, handlow ych , garaży itp.), lo k a le  te jed n ak  korzysta ją  ze zw olnienia od podat­
ku od n ieruchom ości ty lk o  przez  la t dz iesiąć.

(cdn.)

DEKRET DEWIZOWY
Tekst jed n o lity  z dnia 7 listopada 1938 r.

opracow ał
mgr praw A. B O J K O

uzupełn iony  now elą z d n ia  20 styczn ia  1939 r.
C en a  zł 1.80

Księgarn ia  P raw n icza , W arszaw a , Senatorska 8, te l. 516.50. P. K. O. 21.308
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

64.

„INSPEKTORZY" PO D RÓ ŻU JĄ CY (OB­
W O D O W I) A O B O W IĄ ZEK  UBEZPIE­

CZEN IA.
AJENT NIEZALEŻNY A PRACO W N IK.

Istotną cechą o d ró żn ia jącą  sam o­
istnego n ieza leżnego  agenta hand lo­
w ego od pracow nika jest mom ent za ­
leżności faktycznej danej osoby jako  
pracobiorcy, od firm y jako  pracodaw ­
cy, w zakresie  przedm iotu, rozm iaru, 
czasu, m iejsca i sposobu w ykonania  
pracy, uw id oczn ia jący  się w o b ow iąz­
ku pozostaw ania tej osoby w goto­
wości w ykonyw ania poszczególnych  
zleceń  pracodaw cy w gran icach  zakre­
ślonych umową.

Poniew aż m om ent za leżności nie 
zaw sze bywa w yraźnie sprecyzow any  
umową, ustalenie tego momentu d o­
konane być m oże w takich razach  
tylko  na podstaw ie całokształtu oko­
liczności konkretnego w ypadku.

NTA, 7 p aździern ik  1938, I. rej. 425/36, 
PUS, 1939, poz. 2.

Z uzasadnien ia: Skarżąca firm a za­
przecza, ja k o b y  W. znajdow ał się w sto­
sunku służbow ym , tj. w stosunku zależ­
ności od niej jak o  p racow nik  um ysłow y 
po m yśli art. 2 rozporządzenia  P rezyden­
ta R. P. z 24 listopada 1927 r. (poz. 911 
Dz. Ust.). N a poparc ie  swego zapatryw a­
nia skarżąca w yw odzi, że d la  oceny sto­
sunku praw nego, jak i łączył W. z firmą, 
m iarodajna je s t um ow a zaw arta  m iędzy 
nią a W.; w um ow ie tej W. p rzy ją ł na 
siebie obow iązki sam odzielnego agenta 
handlow ego; czynności i obow iązki jego 
w ynikające z zaw artej um ow y nie w ska­
zu ją  zdaniem  skarżącej w cale na is tn ie­
nie stosunku  najm u p racy . M ianowicie

za w ykonyw ane czynności p rzedstaw i­
cielskie W. otrzym yw ał w ynagrodzenie 
prow izyjne od w szystk ich  tran sak cy j do ­
konyw anych  na  pow ierzonym  mu te re ­
nie, bądź osobiście bądź przez agentów ; 
w ynagrodzenie otrzym yw ał w m iarę w y­
konania umów przez nabyw ców , a więc 
w zależności od w ykonyw ania tran sak ­
cyj, a niezależnie od ilości i jakości 
p racy  przez niego w kładanej. W skazów ­
k i zaś firmy co do sposobu organizacji 
sprzedaży  nie uzależniały go co do cza­
su i sposobu w ykonania, a przecież ty l­
ko zależność p racow nika od p racodaw ­
cy pod względem  czasu trw ania p racy  
i je j w ydatności oraz w ykonyw anie p ra ­
cy  pod k ierow nictw em  pracodaw cy  sta­
now ić m oże o tym , kogo uw ażać należy 
za pracow nika um ysłow ego podlegające­
go ubezpieczeniu . K om unikow anie firm ie 
p lanu p racy  i objazdu przez W. w  n i­
czym  nie uzależniało go pod względem  
czasu w ykonyw ania czynności, ani też 
nie poddaw ało  go pod k ierow nictw o fir­
my. Przeciw ko stw ierdzeniu  M inisterstw a, 
iż W. by ł pracow nikiem  zależnym , p rze­
mawia, zdaniem  skarżącej także okolicz­
ność, że W. zobowiązał się do zachow a­
nia ta jem nicy  o biegu in teresów  firm y 
i do n iesprzedaw ania m aszyn firm  kon­
ku rency jnych . N adto skarżąca zarzuca, 
że w ładza pozw ana pom inęła dow ody 
w skazane przez firm ę, a w następstw ie 
tego m ylnie p rzyjęła, że firm a przenosiła 
jednostronnie inspektorów  z jednego ob­
w odu do drugiego. Skarżąca zaprzecza, 
iżby  o stosunku  służbow ym  św iadczyć 
m iało w ypłacanie W. ryczałtow ej kw oty  
na koszty  podróży  oraz w ypłacanie gra- 
tyfikacyj za osiągnięcie pew nego kon­
tyngentu  sprzedaży; natom iast zdaniem  
skarżącej na stosunek handlow y w ska­
zuje odpow iedzialność W. za w ykonanie
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transakcy j z nabyw cam i. P rócz tego W. 
obow iązany b y ł w ykupyw ać św iadectw o 
przem ysłow e i opłacać p oda tek  p rzem y­
słow y od obro tu  osiągniętego z prow izji.

R ozpatru jąc te  w yw ody T rybunał za­
znacza, że dane  co do zakresu  i cha­
rak te ru  działalności W. w in teresie  sk a r­
żącej firm y zaw arte są w załączonej do 
a k t spraw y w postaci form ularza, um o­
w ie z 5 m aja 1927 r., k tó rą  skarżąca  sa­
m a uznaje za w łaściw ą podstaw ę do oce­
ny  stosunku  m iędzy stronam i, a w  k tó ­
re j W. ty tu łow any  przez firm ę „inspekto­
rem  obw odow ym ”, nazw any je s t „podró­
żu jącym  obw odow ym ”. W  m yśl te j um o­
wy podróżujący obmodomy ja k  i przyjęci 
p rze z  niego przedstawiciele firm y, podle­
gają wszelkim  instrukcjom i przepisom  
ustanowionym przez firmę; podróżujący ob­
w odowy obowiązany je s t poświęcić swoją pra­
cę całkowicie sprzedaży wyrobów firmy, na­
tomiast nie wolno mu zawierać jakichkolwiek 
innych interesów: z  czynności swych winien 
on przynajm niej raz na tydzień przesłać 
wyczerpujące sprawozdanie z  każdego po ­
szczególnego dnia; n iew ykonanie instruk- 
c y j upraw nia firm ę do natychm iastow ego 
zerw an ia  um ow y. Podróżu jący  obw odo­
w y n ie  jest upraw niony  do inkasa; od 
w szelkich sp rzedaży  w yrobów  firm y o trzy ­
muje on 5% od cen y  sp rzedaży  brutto , 
zaś dla u łatw ienia m u pok ry c ia  jego 
dziennych  kosztów  podróży  przyznaje  
m u firm a specjalny  dodatek  w w yso­
k ośc i 10 zł za każd y  udow odniony  dzień 
podróży . Poza tym  W. m iał zadanie z za­
angażow anym i przez  siebie agentam i 
w spółpracow ać i udzielać im  koniecznych 
w skazów ek, aby  mogli sam i rów nież za­
w ierać in teresy  d la  firm y.

O tóż w yliczone w skardze w zw iązku 
z  treścię  te j um ow y m om enty , k tó re  
zdaniem  skarżącej m ają w skazyw ać na  
b ra k  zależności służbow ej W. od firm y, 
są bez istotnego dla spraw y znaczenia, 
w zlędnie nie dow odzą bynajm niej traf­
ności tw ierdzen ia  skarżącej, że W. b y ł 
n iezależnym  agentem  handlow ym . I tak  
p rzede  w szystkim  niezależność ta nie je s t 
w e w skazanej um ow ie w yraźnie stw ier­

dzona. D alej o ile chodzi o kierowanie i 
nadzorowanie czynności podległych mu agen­
tów, to przedmiotem umowy była oczyw i­
ście sama działalność, a nie je j wynik; za ­
tem ju ż  z  tego powodu wskazane funkcje 
W. nie kwalifikują się jako stojące poza 
stosunkiem> służbowym. C o się zaś tyczy 
czynności W. jako  agen ta  sprzedającego 
w yroby  firm y, to  za isto tną cechę odróż­
n iającą sam oistnego, niezależnego agenta 
handlow ego od pracow nika  zajętego u 
firm y w m yśl art. 2 p raw a o ubezpiecze­
niu p racow ników  um ysłow ych uw ażać 
należy — jak  to już T rybunał ustalił w 
w yroku  sw ym  z 26 m arca 1938 r. L. Rej. 
5479/35 — moment zależności faktycznej 
danej osoby jako pracobiorcy, od firm y  
jako  pracodawcy, w  zakresie przedmiotu, 
rozmiaru, czasu, miejsca i sposobu wykona­
nia pracy, uw idocznia jący  się w obow iąz­
k u  pozostaw ania te j osoby w gotow ości 
w ykonyw ania poszczególnych zleceń p ra ­
codaw cy w granicach zakreślonych  um o­
wą. Ponieważ zaś moment zależności nie 
zamsze bywa wyraźnie sprecyzowany m 
umowie, ustalenie tego momentu dokonane 
być może w  takich razach tylko na podsta­
wie całokształtu okoliczności konkretnego 
wypadku. Na tak iej też w łaśnie podstaw ie 
w ładze pozw ana, w ykonując p rzysługu­
jące je j praw o oceny  m ateria łu  fak tycz­
nego, doszła w nin iejszej spraw ie d« 
przekonania, że W. by ł w czasie m iaro ­
dajnym  zależny służbow o od skarżącej 
firm y na zasadzie pow ołanej umowy.

C o się tyczy  poszczególnych m om en­
tów  fak tycznych , n a  k tó re  skarżąca  w ska­
zuje jak o  na dow ód rzekom ej sam odziel­
ności W. w stosunku jego do firm y, to 
podniesiona w  skardze okoliczność, iż W. 
za wykonywane czynności przedstawiciel­
skie otrzym ywał wynagrodzenie w  formie 
prom izyj w  miarę wykonania transakćyj 
przez nabywców, nie ma dla niniejszej 
kwestii spornej istotnego znaczenia; ja k  b o ­
wiem w ładza pozw ana trafnie zaznaczyła 
w zaskarżonym  orzeczeniu, ustalenie w y­
nagrodzenia p racow nika  w yłącznie w fo r­
mie prow izji je s t p rzew idziane w art. l t  
i 12 rozporządzenia o ubezpieczeniu  p ra ­
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cow ników  um ysłow ych, a rów nież w m yśl 
rozporządzenia o um ow ie o pracę p ra ­
cow ników  um ysłow ych (art. 16 ustęp  1 
i art. 17, poz. 323/1928 Dz. Ust.) w yna 
grodzenie p racow nika może się sk ładać 
w całości lub  w części z prow izji, w obec 
czego pob ieran ie  p row izji przez W. od 
w szelkich tran sakcy j nie uzasadnia tw ier­
dzenia firm y, że by ł on sam odzielnym  
agentem  handlow ym , oraz nie w yklucza 
is tn ien ia  zależności służbowej.

O  ile dalej skarżąca firm a kw estionuje 
stanow isko w ładzy pozw anej, ustalającej, 
że czynności W. dla firm y jak  i w ska­
zów ki o trzym yw ane od firm y nadają  mu 
ch a rak te r pracow nika umysłow ego, za ­
leżnego służbow o od firm y, a przeciw nie 
firm a ta tw ierdzi, że nie by ło  zależności 
ani co do czasu ani co do sposobu w y­
konania czynności przez W., to  odnoś­
nym  w yw odom  skargi — jak  stw ierdziła 
słusznie w ładza pozw ana w odpow iedzi 
na  skargę — nie ty lko  b rak  je s t na leży ­
tego oparcia w  p rzy toczonej umowie, 
lecz co w ięcej umoma ta w  postanowieniach 
swych, nakazujących przesyłanie firmie p r z y ­
najmniej raz w  tygodniu wyczerpującego 
sprawozdania o działalności W. z  każdego 
dnia, podleganie wszelkim instrukcjom i prze­
pisom; firm y, poświęcanie pracy całkowicie 
firm ie z  zakazem zawierania interesów na 
rzecz jakiejkolw iek firm y choćby nie kon­
kurencyjnej oraz z tym  zastrzeżeniem, że 
niewykonanie mstrukcyj firm y pociągnąć 
ma za sobą natychmiastowe zerwanie umo­
wy, świadczy o tym, że W. nie był samo­
dzielnym agentem handlowym.

Również nie znajduje potw ierdzenia w 
treści w spom nianej um ow y tw ierdzenie 
skarżącej, iż „w m yśl um ow y” W. b y ł 
odpow iedzialny w obec firm y za w yko­
nanie transakcy j przez nabyw ców  oraz 
przez podległych mu agentów  danego 
obw odu, gdyż um ow a ta  p rzew iduje  je ­
dynie, iż W. nie m iał p raw a do prow izji 
za zanotow ane transakcje , natom iast żadnej 
odpow iedzialności ani za nabyw ców , ani 
za podległych m u agentów  nie ponosił; 
agentów  tych  zresztą, jak  w ynika z um o­
wy angażow ał nie we w łasnem  im ieniu,

lecz w im ieniu  i na rachunek  firmy.
Co się tyczy  faktu  pobierania przez W. 

ryczałtowej kw oty tytułem zwrotu kosztów  
za każdy dzień podróży w  interesach firm y  
jako też otrzymywania tzw . gratyfikacji za 
osiągnięcie pewnego kontyngentu sprzedaży, 
to chociażby fakty  te, ja k  podnosi skarżąca, 
nie charakteryzowały jeszcze same przez 'się 
stosunku W. jako stosunku pracy zależnej, to 
w  każdym  razie nie dowodzą też trafności 
twierdzenia skarżącej o istnieniu niezależ­
nego stosunku handlowego W. do firm y.

N a zarzut skargi, że W. nie pow inien 
być  uznany za p racow nika zależnego 
służbow o od firm y skarżącej, poniew aż 
obow iązany by ł do w ykupien ia  św iade­
ctw a przem ysłow ego i opłacania podatku  
dochodow ego w edług działu 1, tj. od sa­
m oistnego zajęcia zarobkow ego, należy 
zauw ażyć, że pom ijając już, iż skarżąca 
naw et nie tw ierdzi, by  W. faktycznie w y­
kupyw ał św iadectw o przem ysłow e oraz 
opłacał w skazany przez nią podatek , — 
w yjaśnienie  w ładzy skarbow ej w  kw estii 
odnośnego obow iązku ze strony  p rzed­
staw icieli skarżącej firmy w ogóle, m ają 
oczyw iście zastosow anie do ty ch  p rzed ­
staw icieli, co do k tó ry ch  dow iedzione 
zostanie, że pełn ią swe czynności dla fir­
m y sam odzielnie i bez służbow ej zależ­
ności, atoli nie mogą m ieć znaczenia w 
niniejszym  przypadku , w którym , ja k  w y­
żej w ykazano, W. niezależności tak iej nie 
posiadał. Sam fak t zatem opłacania danin, 
o których mowa, chociażby nawet miał 
miejsce, nie mógłby wykluczyć istnienia sto­
sunku służbowego W. dla irmy skarżącej.

Co się tyczy  zarzutu, że pozw ana w ła­
dza dochodzenia sw oje p row adziła stron ­
nie, poniew aż zdaniem  skarżącej oparła  
się ona ty lko  na dow odach  w skazanych 
przez  W., T rybunał zaznacza, że w ładza 
ta — zgodnie ze sw ym  ośw iadczeniem  
złożonym  w odpow iedzi na skargę, — za 
podstaw ę dla uzasadnienia swego orze­
czenia w zięła głów nie treść  umowy, za­
w artej przez skarżącą firm ę z W. a przez 
n ią  sam ą pow oływ anej w postępow aniu 
adm inistracyjnym . Zresztą odnośny za­
rzu t w adliw ości postępow ania, m ający
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polegać na naruszen iu  forin postępow a­
nia, p rzez  w ładzę pozw aną nie m a is to t­
nego znaczenia, skoro  sk arżąca  n ie tw ie r­
dzi naw et, iżby  z tego pow odu poniosła

jakąko lw iek  szkodę...
W  w yniku  pow yższych rozw ażań n a ­

leżało skargę oddalić jak o  n ieuzasad­
nioną.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 29 G RU D N IA  1938 k.

L. D. V . 8947/1/38
w spraw ie zasad opodatkow ania kato lickich  zakonów  i zgrom adzeń  zakonnych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 z 1939 r., poz. 22)

M inisterstw o S karbu  w uzupe łn ien iu  okólników : 1) z dn ia  15.X1I. 1933 r. L .D .y . 
52697/3/33, 2) z d n ia  9.1. 1935 r. L.D.V. 46603/2/34 podaje  do w iadom ości i stosow ania 
zasady  praw ne przy  opodatkow aniu  k a to lick ich  zakonów  i zgrom adzeń zakonnych:

I. w edle  art. XV K onkordatu ,
U. w edle poszczególnych przep isów  ustaw  podatkow ych.

I. O b ow iązek  podatkow y w edług  Konkordatu.

A rt. XV K onkordatu  brzm i:
„D uchow ni, ich  m ają tek  oraz m ają tek  osób p raw nych , kośc ie ln y ch  i zakonnych  

podlegać będą  opodatkow an iu  na rów ni z osobam i i m ajątkam i obyw ateli R zeczypo­
spo lite j oraz osób p raw nych  św ieck ich , z w y ją tk iem  w szakże budynków , pośw ięco­
n ych  służbie  bożej, sem inariów  duchow nych , dom ów  przygotow aw czych d la  zakonn i­
ków  i zakonnic , dom ów  m ieszkalnych  zakonn ików  i zakonn ic , sk łada jących  śluby  u- 
bóstw a, o raz  d ó b r i p raw  m ajątkow ych, k tó rych  dochody  są p rzeznaczone na cele k u l­
tu  relig ijnego i nie p rzyczyn ia ją  się do dochodów  osob istych  benefiejariuszów . Po­
m ieszczenia  b iskupów  i duchow ieństw a parafialnego  oraz ich  lokale  u rzędow e będą 
trak tow ane przez S karb  na rów ni z pom ieszczen iam i urzędow ym i funkcjonariuszów  i 
lokalam i in s ty tu cy i państw ow ych”.

W przep isie  tym  m ieszczą się dw ie różno rodne dziedziny  praw ne:
Jedna z nich  obraca  sję w ram ach  u p raw n ień  podatkow ych  R zeczypospolitej, ja ­

ko  jednego  z k o n trah en tó w  K onkordatu , w sto sunku  do podm iotów  i przedm iotów  po­
datkow ych , pod legających  z m ocy p raw a kanonicznego  i o rgan izacji K ościoła K ato lic ­
kiego zw ierzchn ic tw u  S to licy  A posto lsk iej, czy li drug iego  kon trahen ta . W tej to w stęp­
nej części a rty k u łu  uznaje  drugi k o n trah en t, tj. S to lica  A postolska, suw erenne praw o 
R zeczypospolite j opodatkow an ia duchow nych , ich  m a ją tk u  o raz  m ajątku  osób p raw ­
nych  kościelnych  i zakonnych , a le z zastrzeżen iem  rów ności podatkow ej w porów na­
n iu  z innym i osobam i i m ają tk iem  obyw ate li R zeczypospo lite j oraz osób praw nych  
św ieck ich . P rzep is ten  m a zatem  zapob iec  m niej ko rzystnem u trak tow an iu  K ościoła 
K atolickiego i duchow ieństw a kato lick iego  oraz ich  m ajątku  w polskim  ustaw odaw stw ie 
podatkow ym , niż innych  obyw ate li i św ieck ich  osób praw nych.

(cdn.)



Nr. 7 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE 127

KSIĄŻKI NADESŁANE
M arcel Scheffs, Księgowość p o d ­

w ójna czy  p o jedyncza? W yd a w n i­
ctwo Zw iązku  Księgowych w Po l­
sce, Poznań 1939, Księgarnia W ł. 
W ilaka.

A uto r om aw ia w ogólnych zarysach  i- 
sto tę  ró żn y ch  system ów  księgow ości: p o ­
dw ójnej (i je j różnych  m etod), p o jed y n ­
czej, po jedynczej rozszerzonej, up roszczo ­
nej i kam eralistycznej.

N astępnie au to r roz trząsa  zagadnienie: 
„czy księgow ość po jedyncza  je s t p ra w i­
d łow a”?

W  te j m aterii p raca  zaw iera zdan ia  
au torów  po lsk ich  — jak  prof. L ulka, 
prof. G óry, M. Scheffsa, prof. S kalsk ie­
go, prof. T om anka, prof. S krzyw ana i in ­
nych , oraz au torów  zagran icznych  — 
S tauba, S chaera, L e itn e ra  i in.

Prof. G óra, jak k o lw iek  uznaje  w yż­
szość księgow ości podw ójnej, w ypow ia­
da się jako  obrońca praw idłow ości k s ię ­
gow ości po jedynczej. Prof. L u lek  (glosa, 
U PA, poz. 1858) u trzym uje , że „księgo­
w ość po jed y n cza  nie spełn ia  d o k ładn ie  
w szystk ich  zadań, zak reś lonych  księgo­
w ości k u p ie c k ie j” i uznaje, że d la  osób 
p raw nych  — ze w zględu na szczególne 
w ym ogi K odeksu H andlow ego — istnieje 
bezw zględny  obow iązek  prow adzenia  
księgow ości podw ójnej. W innym  a r ty ­

k u le  prof. L u lek  jeszcze kategoryczn ie j 
zaznacza, że p rzedsięb io rstw a  re jestrow e 
m ają obow iązek prow adzen ia  księgow o­
ści podw ójnej. „Jeżeli p rzed łożą  księgi 
prow adzone w edług innego system u np. 
po jedynczego lub  uproszczonego, n a raża ­
ją się na ich d yskw alifikac ję  pod w zglę­
dem  praw id łow ości” (C zasopism o K się­
gow ych w Polsce, 1937, str. 349—362).

Jednakże  ju d y k a tu ra  NTA i o p in ia  K o­
m ite tu  N aukow ego Z w iązku K sięgow ych 
w Polsce uznaje  księgow ość po jedynczą 
za praw idłow ą.

N iem iecki R eichsfinanzhof w w yroku  
z 4.2.1931 uznał, że księgow ość p o jed y n ­
cza, jako n iepew na (unzuverlassig), nie 
może być  podstaw ą do w ym iaru  p o d a t­
ków.

A utor (M arcel Scheffs) jes t bezw zg lęd ­
nym  przeciw nik iem  księgow ości p o je ­
dynczej i sk łan ia  się do  poglądu , że k s ię ­
gow ość ta  jes t n iep raw id łow a.

A uto r sk rzę tn ie  zgrom adził m ateria ł w 
kw estii stanow iącej p rzedm io t p racy. 
Zdaje się, że m ateria ł ten  w yczerpa ł c a ł­
kow icie, a zagadnien ie  naśw ietlił tak  m o ­
cno, iż odpow iedź na kw estię um ieszczo­
ną w ty tu le  w yłan ia  się n iejako  sam a 
przez  się. Jest to  duży w alor p racy  — 
w arunek  je j poczytności.

i

P O R A D N I A
103. D. H. Z.

1. Z ysk spó łk i z ogr. odp.. osiągnięty  
w 1938 r., m oże być księgow o u ży ty  na 
po k ry c ie  s tra ty  z roku  poprzedniego, je ­
dnakże  jm datek  dochodow y będzie  w y­
m ierzony  od całe j sum y w spom ianego 
zysku.

2. M ożna prow adzić  obok D ziennika-  
G łó w n e j (systemu am erykańskiego]

D ziennik Kasowy i p rzenosić  z niego o- 
gólne sum y m iesięcznego przychodu  i 
rozchodu  k asy  do D ziennika-G łów nej.

P row adzenie  „b ru d n e j” kasy  nie jes t 
kon ieczne .

104. S. F. K.
1. Zgodnie z  art. 5 ust. 4 ustawy o 

podatku obrotowym  z  4.3.1938 r. z  o- 
brotu, który b ęd zie  O siągnięty w  1939
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r., m ożna b ę d zie  w yłączyć warłość bo­
nifikat u d zie lo n ych  w stosunku do tran­
sakcji, dokonanych w 1939 lub (naj­
w cześniej) 1938 r., pod w arunkiem  u d o ­
w odnien ia  praw id łow o prow adzonym i 
księgam i handlow ym i.

2. Kom iw ojażer pod lega u b ezp ie­
czen iu  społecznem u tylko w tym przy­
padku , gd y jest zatrudniony na pod­
staw ie um owy o pracę . — P ośredn ik  
hand low y (ajent) n ie  podlega u b ezp iecze­
n iu  społecznem u.

105. „Ben-Haget.”
O fiary  na akcję  pom ocy zim ow ej m o­

gą b y ć  u osób p raw nych  po trącone z 
podstaw  w ym iaru  poda tku  dochodow e­
go. Co do pozostałych  p ła tn ików  izby 
skarbow e są upow ażn ione do um arzan ia  
im  po d a tk u  p rzypadającego  od pow yż­
szych św iadczeń  (wg inform acji „Polski 
Z b ro jn e j” z dn. 25.1.1938, OBP, 1938, str. 
74).

106. Stały .Abonent.
1. D ochodów  z uposażeń, em ery tu r i z 

na jem nej p racy  nie w łącza się do ogól­
nego dochodu p łatn ika, lecz o p o d a tk o ­
w uje się je  oddzie ln ie  na podstaw ie 
p rzep isów  Dz. II ustaw y o pod. docho­
dow ym .

2 . Sp adkob iercy  za rzą d cy  spółki z 
ogr. odpow. w ezw ani przez sąd re je ­
strowy do złożen ia  bilansu m ogą u- 
spraw ied liw ić n iesp ełn ien ie  tego  obo­
w iązku  n iep ro w ad zen iem  p rzez za ­
rząd cę  ksiąg handlow ych oraz zask a r­
żać na tej podstaw ie w  toku  instancji 
ew ent. postanow ien ie  sądu rejestrow ego , 
k tó ry m  w ym ierzono grzyw nę za niezło- 
żen ie  b ilansu .

107. M. M. Piotrków.
1. Wg § 30 rozp . w ykon, do ustaw y 

o pod. przem . „u zn an ie  otrzym anego  
w naturze w ynag rod zen ia  za  w yna­
g ro d ze n ie  za p rzem iał m oże nastąp ić  
w tych  ty lko  p rzy p ad k ach , gdy k lien t 
z  o d dan eg o  zboża  o trzym uje w goto­
w ych produktach m niej n iż  oddał, a 
różn icę  (tj. ró żn icę  zboża) zatrzym uje  
p rzed sięb io rca  ty tu łem  w ynagrodzenia,

oraz gdy k lien t z tej m niejszej ilości 
zb o ża  o trzym uje w szystk ie p ro d u k ty , 
k tó re  z p rzem ielen ia  pow stały... W razie  
n ied o trzy m an ia  w całości pow yższych  
w arunków  zachodzi tran sak c ja  w ym ia­
n y ”.

Z p rzep isu  tego w yn ika , że za w yna­
grodzenie  w na tu rze  m usi być  uw ażana 
część zboża , k tó rą  p rzedsięb io rca  d la  
sieb ie  zatrzym uje, np. 10 kg zboża ze 
100 kg zboża oddanych  do p rzem iału  
(nie zaś część o trzym anych  produktów ). 
Z te j m niejszej ilości zboża (tj. 90 kg) 
k lien t m usi o trzym ać w szystk ie  p ro d u k ­
ty. Jeżeli w ięc procentow ość p rzem ia łu  
w ynosi 57%, k lien t m usi o trzym ać (w po ­
w yższym  p rzyk ładzie) 51,3 kg m ąk i o raz  
38,7 kg o trąb . Pan natom iast, zap isu jąc 
jako  sw oje w ynagrodzen ie 10 kg ziarna, 
w ydaje  k lien tow i 50 kg m ąki i 40 kg o- 
trąb . N ie zostały  zatem  spełn ione w ca ­
łości w ym agania § 30 rozp. w ykon .

2. N aby ty  now y m otocyk l na leży  za­
p isać na rk u  ruchom ości pod datą  n ab y ­
c ia  (w te j części py tan ie  jes t n iejasne). 
P o trącen iu  z pod. dochodow ego na  rok  
pod. 1939 podleca 20% w arto śc i m o tocy ­
k la , nabytego  w 1938 r. (zob. OBP, 1938, 
str. 349 i n.). — N iezależnie od p o w y ż­
szej ulgi in w esty cy jn e j m ożna spisyw ać 
na s tra ty  co roczn ie  20% w artości m oto­
cyk la .

108. Księgowy w M.
1. N aszym  zdaniem , w opisanych  w a­

ru n k ach  zachodzi stosunek  najm u  p ra ­
cy, uzasadn ia jący  u b ezp ieczen ie  p raco ­
w nika  na zw yk łych  zasadach.

2. Już w chw ili p rzesłania czeku  
przelew ow ego  do PKO  m ożna uznać  
rk PKO  i obciążyć  rk  w ierzycie la , na 
k tórego  kon to  przelew  m a być dokona- 
ny.

109. L. B., Rzeszów.
W  kwestii księgow ania transakcji za­

kupu p rzy  otrzym yw aniu faktur w  p e­
w nym  czasie  po nadesłan iu  towaru,
znajdz ie  Pan w O BP d o sta teczn y  m a­
te ria ł d la  rozstrzygn ięc ia  in te resu jący ch  
go k o n k re tn y ch  p rzy p ad k ó w  (por. OBP. 
1938, str. 779 i n.).
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110. Jot-es.
1. W ybudow ana p rze z  w ytw órnię  

motorów m aszyna d ośw iadczalna m a­
ją c a  służyć  jak o  w zór, stanow i część 
sk ładow ą u rządzeń  fab rycznych  (źródła 
dochodu), to też koszt budow y tej ma­
szyny n ie  m oże być jednorazow o sp i­
sany na straty jako  w yd ate  eksp lo a­
tacy jn y , lecz podlega am ortyzacji na ró ­
w ni z innym i m aszynam i (wśród k tó rych  
pow inna być  um ieszczona w inw entarzu). 
Jeśli jed n ak  okres zużycia  te j m aszyny  
dośw iadczalnej ze w zględu na rodza j jej 
eksp loatacji, n ie p rzek racza  la t 5, m ożna 
zastosow ać 100% am ortyzację  w m yśl 
ust. 2 art. 6 ustaw y  o pod. doch.

2. Jeżeli w ysokość kap ita łu  zak ład o ­
wego w ynosi w chw iii obecnej 1000 zł., 
saldo  zaś debetow e na osobistym  rku 
w łaściciela  (jednoosobow ego) p rzekracza  
tę sum ę, saldo to  m usi nadal figurow ać, 
tak  długo, dopók i n ie b ędz ie  mogło być 
w yrów nane zysk iem  lub  w płatą w łaści 
cielą.

3. W raz ie  zakw estionow ania przez 
w ładzę skarbów  spisania na straty 
weksli protestowanych koniecznym  b ę ­
dzie d o sta rczen ie  dow odu, że odnośna 
w ierzy te lność  nie m oże być  naw et w 
części ściągnięta. — M ożna pow ołać się 
na dow ód ze św iadków , jeże li uzyskanie  
dokum entów  n ie  jes t m ożliw e.

111. Ge-es.
1. U osoby  fizycznej „zysk sanacyjny"  

nie  podlega dopisan iu  do dochodu  po­
datkow ego. Z chw ilą „ reg u lac ji” (k tóra 
p o w inna  być  stw ierdzona odpow iednim  
dokum entem , pochodzącym  od w ierzy ­
ciela) należy, zdaniem  naszym , sum ą u- 
m orzonego d ługu uznać rk  kap ita łu .

2. Umowa spółki c ich e j ustanaw ia­
ją c a  rów ny  podzia ł zysków  n ie  stoi na 
p rzeszkodzie  podw yższen iu  p rzez  p rz e d ­
sięb io rcę  k ap ita łu  zakładow ego przy u- 
trzym an iu  w spom nianego podziału  zy s­
ków . W ładza skarbow a n ie  m oże k w estiono ­
wać. p raw nej sku teczności tego podziału , 
z b raku  jak ichko lw iek  ku  tem u podstaw .

3. Poniew aż w Pańsk im  p rzy p ad k u

przyspo rzen ie  m ajątkow e na rzecz o b d a ­
row anego (dłużnika) następu je  p rzez  sa­
mo zaw arcie  um ow y, k tó re j treśc ią  je s t 
zrzeczen ie  się w ierzy telności, zachow a­
n ie  szczególnej form y (notarialnej) je s t 
zbędne (art. 358 Kod. Zob.). W ysta rczy  
zatem  do przen iesien ia  zap isanej na rku  
w ierzycie la  pożyczk i na rach u n ek  k a p i­
ta łu  p ryw atne  pism o w ierzycie la  o zw o l­
n ien iu  Pana z długu. Jeśli d a ru jący  (zrze­
k a jący  się w ierzytelności) w chw ili zdzia­
łania  darow izny  jest obyw atelem  P ań ­
stw a Polskiego, p rzy p ad a  p oda tek  od d a ­
row izn od w spom nianej w ierzy telności 
(jako m ajątku  zagranicznego ze w zględu 
na zam ieszk iw an ie  w ierzyciela  za g ran i­
cą, art. 36 i 37 przep isów  o o p o d a tk o w a­
niu spadków  i darow izn).

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieubłagalna corocznie nie rob iąc  
różn icy  dla płci, w ieku i stanu p o ­

ciąga bardzo  w iele  ofiar.
P rzy  zw alczaniu chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosu ją  p . p. 
L ekarze „ Balsam Trikolan - Age “ 
k tó ry  u łatw iając w ydzielanie się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do n abyc ia  w  aptekach

112. J. B.
D ziennik wekslowy p rzeznaczony  jest 

do w ykazania p rzychodu  i rozchodu  
w eksli, a zatem  rów nież w ydan ia  w eksli 
za gotów kę (inkasa). Jeżeli p row adzi Pan 
rów n ież  D zienn ik  K asow y, zachodzi k o ­
n ieczność dw ukro tnego  księgow ania in ­
kasa w eksli w obu dzienn ikach . —D z ie n ­
n ik  w ekslow y pow in ien  dać m ożność u- 
sta len ia  k ażde j chw ili ilo śc i w eksli, zn a j­
du jących  się w portfelu , co b y ło b y  w y ­
kluczone, gdyby  inkaso w eksli nie było  
w  nim  uw idocznione.

D zienn ik  w ekslow y, jeś li m a c h a ra k ­
te r  księgi zapasow ej, należy zam k n ąć  w 
końcu  roku , w yprow adzając  sa ld o , k ió re
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rep rezen tu je  ilość w eksli zna jdu jących  
się w portfelu.

S torno w ydanych  w eksli pow inno być  
przeprow adzone przez  dzienn ik  w ekslo ­
wy.

113. H. S.
K sięgow anie je s t p raw id łow e.
114. P. Ł.

1. W dn iu  7 styczn ia  stw ierdzi! Pan, 
że pod datą  2 s tyczn ia  transakcja kre­
dytowa została m yln ie  zap isana jako  
gotówkowa (w D z ienn iku  Sprzedaży). 
W obec tego należało  w d n iu  7 stycznia 
w d rodze  sto rna uznać sum ą tran sakc ji 
rk  kasy  w c iężar rk u  odbiorców , pon ie­
w aż (o ile dob rze  rozum iem y) w dn. 2.1. 
uznat Pan m yln ie  tą  sum ą rk  sp rzedaży  
w c iężar rk u  kasy , zam iast—rk u  o d b io r­
ców . O b ran y  p rzez  Pana sposób sp ro ­
stow ania (przez D z ien n ik  Sprzedaży), 
aczko lw iek  m niej w łaściw y, n ie może 
spow odow ać od rzu cen ia  ksiąg.

2. W zory  uży tkow e re je s tru je  U rząd 
P aten tow y  w W arszaw ie. W zgłoszen iu  
należy  m. in. ok reślić , na  czym  polega 
is to ta  now ego w zoru  („zastrzeżen ia  o- 
ch ro n n e ”), k tórego do tyczyć  m a ochrona. 
U dzielenie b liższych  inform acji, o d n o ­
szących  się do re je s trac ji w zorów, p rze ­
k ro czy ło b y  ram y P oradni.

115. D. K. Szumsk.
W  system ie księgow ości praw id łow ej, 

prow adzenie księgi tow arowej nie jest 
w ym ogiem  bezw zględnym , zw łaszcza gdy 
chodzi o p rzedsięb io rstw o  sp rzedaży  to ­
w arów  ko lon ia lnych  i ga lan terii, o b e j­
m ującej w ielką ilość gatunków  tow aru  
(zob. OBP. 1938, str. 500).

116. T. Z.
Ustawa o u lgach d la  nowowznoszo- 

nych budow li z  1933 r., inaczej n iż u- 
stawa o u lqach inw estycyjnych z 1938 r., 
n i e  traktu je g araży  na rów ni z  bu­
dynkam i m ieszka lnym i, o ile chodzi o 
praw o p o trącen ia  kosztu  budow y z d o ­
chodu.

117. Prenumerator E. R., Po­
znań.

1. K upiec jednoosobow y pow in ien  o ­

znaczać  w inw entarzu  i b ilansie  w artość 
poszczególnych  przedm io tów  m ają tk o ­
w ych pod ług  ich  w arto śc i rzeczyw istej 
(art. 58 K od. Hand.)

T oteż m iarodajny  jest, o ile chodzi o 
p ap ie ry  w artościow e, ich  ku rs  z dn ia  
bilansow ego. U osób fizycznych  stra ty  
na p ap ie rach  w artościow ych, chociażby  
zo sta ły  efek tyw nie  (nie ty lko  książkow o) 
poniesione, nie są po trąćalne , jeże li o- 
b ro ty  tym i p ap ie ram i n ie  są p rzed m io ­
tem  in te resu  handlow ego (okólnik Min. 
Sk. z 28.3.1924, L D PO  309/11).

2. O blig i, stw ierdzające  zaciągnięcie 
pożyczki, podlegają op łacie  stem plow ej 
w  w ysokości 1/2% od sum y zobow iązania 
(art. 114 u s taw y  o opl. stem pl.).

118. J. D., Chojnice.
O d setk i od p o zyczk i, u d zie lo ne j 

przez spóln ika spółce z ogr. odpow. 
p o d le g a ją , oczyw iście , d o liczen iu  do  
dochodu spóln ika, osiąganego  z in ­
nych źród eł (Dz. I).

119. Stały prenumerator księgo- 
my H. G.

Koszt w yżyw ien ia  pracow nika, bez  
w zględu  na łą czące  go z w łaścicie lem  
przedsiębiorstw a w ęzły  b lisk iego  po­
krew ieństw a, stanowi część uposażenia
(w naturze) i pow inien  być  b rany  pod 
uw agę p rzy  ob liczan iu  sk ładek  u b ezp ie ­
czen iow ych  i poda tku  od uposażeń.

120. Gorlimy czytelnik 68.
1. W  spraw ie w yłączen ia  z obrotu  

kosztów przew ozu, w yłożonych za na­
b yw cę (art. 5 ust. 4 ustaw y  o pod. 
przem .) żob. w yrok  NTA z 21.3.1938 r„
1. rej. 1734/36 — 1738/36 (OBP. 1938, str. 
463 i n.), w k tó rym  is to tnym  jest ustęp  
następu jący : „Zasadniczą m yślą p rzew o­
dnią  p rzep isu  ustępu  końcow ego a rt. 5 
ust-awy o w yłączeniu  spod op o d a tk o w a­
n ia  kosztów  przew ozu, je s t w ykluczen ie  
obciążen ia  podatkow ego w odn iesien iu  
do tak ich  w pływ ów  p rzedsięb io rstw a, 
k tó re  stanow ią  d la  niego jed y n ie  sum y 
p rzech o d n ie , a zatem  należności obce, 
p rzez  sprzedaw cę jed y n ie  inkasow ane na 
rach u n ek  osoby trzec ie j, pon iew aż w p ły ­
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wy takie  stanow ią część sk ładow ą ob ro ­
tu zarobkow ego tego obcego w arsz ta tu  i 
tam  w zasadzie  pow inny  podlegać o b c ią ­
żen iu  poda tkow em u”.

W św ietle  pow yższego w ypadku  oceni 
P an  z łatw ością, [czy w P ańsk im  p rz y ­
padku. n iedosta teczn ie  dok ładn ie  op isa­
nym , koszty  przew ozu , p rzerzu can e  po 
icb  pon ies ien iu  na  nabyw cę, podlegają  
u Pana w yłączeniu  z obro tu  podatkow e­
go. Sądzim y jednakże, że po liczen ie  od­
b io rcy  ty tu łem  zw rotu  kosztów  p rzew o ­
zu sum y p rzek racza jące j rzeczyw isty  
koszt p rzew ozu , p rzem aw ia w  każdym  
raz ie  p rzeciw ko trak to w an iu  u Pana 
tych  kosztów  jak o  sum  p rzechodn ich  (w 
rozum ieniu  cyt. w yroku).

2. Z aprow adzenie ksiąg  handlow ych  
nie w ym aga n iezw łocznego  pow iadom ie­
n ia  U rzędu Skarbow ego. W ysta rczy  u- 
iszczanie za liczek  na p o d a tek  obro tow y 
w edług zasad p rzew idz ianych  d la  p ła tn i­
ków , p row adzących  p raw id łow e księg i 
handlow e (art. 8 ustaw y  o pod. obr., 
OBP, 1938, str. 411).

3. Z głoszen ie  o ko liczn o ści, p o d le ­
g a jące j obow iązkow i wpisu do re je ­
stru handlow ego, pow inno być  d o k o n a­
ne w ciągu  2 tygodni od jej zajścia (art. 
17 kod. handl.). O ko licznośc ią  taką  jest 
w ykup ien ie  św iad. p rzem ysł., uzasadn ia­
jącego uznan ie  p rzed s ięb io rs tw a  za p ro ­
w adzone w w iększym  rozm iarze  (np. II 
kat. handl. d la  hand lu  tow ar.).

4. Zatrudniani przez przeds. p rzem . 
chałupn icy  są trak tow an i, o ile  chodzi 
o kategorię  św iad. p rzem ., na rów ni z 
robo tn ikam i (zob. JOBP, 1938, str. 38 i 
224).

5. Ta część w ynagrodzenia  ch a łu p n i­
ka, k tó ra  stanow i zw rot pon iesionych  
przezeń  kosztów , pod lega  w yłączeniu  z 
podstaw y w ym iaru  sk ładek  ubezp iecze  
niow ych.

121. Księgami/ przedsiębiorstwa 
agenturowego.

W m yśl § 24 rozporz . w ykon, do u- 
staw y o pod. przem . „w p rzed s ięb io r­
stw ach kom isow ych oraz p rzed s ięb io r­

stw ach i zajęc iach  p rzem ysłow ych  p o ­
średn ic tw a  handlow ego za podlegające 
opodatkow aniu  sumę p row izji i kom i­
sow ego uważa się sumy zarówno o- 
trzym ane jak i n ależn e w danym  okre­
sie podałkow ym ". W obec tego prow izja 
po śred n ik a  sta je  się częścią ob ro tu  p o ­
datkow ego (a co zatem  id z ie  — i docho­
du) z chw ilą  usta len ia  i p rzyznan ia  m u 
prow izji p rzez  jego zleceniodaw cę, co u 
Pana następu je  w form ie o trzym ania w y­
ciągu prow izyjnego. — O draczan ie  u- 
iszczen ia  poda tku  do chw ili w pływ u 
p row izji jest zatem  n iezgodne z rozporz. 
w ykon.

K sięgow anie p row izji p rzyznanej, lecz 
jeszcze nie zainkasow anej, na rk u  „Pro­
w izji do In k asa” n ie  budzi zastrzeżeń 
pod w zględem  buckaltery jnym , nie u za ­
sad n ia  jednak  od roczen ia  obow iązku p o ­
datkow ego do chw ili zainkasow ania p ro ­
w izji i zap isan ia  je j na c iężar rk u  „P ro ­
w izji Z ainkasow anycb” (na dob ro  rk u  
„P row izje do In k asa”).

N atom iast w płata, m ająca pokryć  na 
raz ie  n ie istn ie jącą  należność z ty tu łu  
p rzy sz łe j prow izji nie stw arza obrotu  
an i dochodu podatkow ego i nie m oże 
być  zapisana na  rk u  „Prow izje zainkaso- 
w ane”, skoro (teoretycznie) należność z 
ty tu łu  prow izji może w cale nie pow stać.

gRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE SŁOWY ZEBOWitp.

i gdoflcf eryg łM łnrc*  prookftw  ca en. tab t. „ K O G U T E K "

~  G Ą S E C K IE G O  1
. 1 .  H a l i ™ , -  .  T O R E B K A C H

122. E. S. W.
1. W eksle i ak cep ty  w ydane przez 

firm ę kon trahen tow i jako  k auc ja  na za­
bezp ieczen ie  należności i p rzez  k o n tra ­
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hen ta  puszczone w obieg nie stanow ią 
w arto śc i pozab ilansow ych , lecz są p o ­
zycjam i b ilansow ym i.

2. Sposób księgow ania w  p rzyp a d ­
ku „półkom isu" został op isany  w OBP, 
1937, str. 245. — Co do um ieszczen ia  to ­
w arów  ze sk ładu  konsygnacyjnego  w in ­
w en tarzu  ob. O BP, 1937, str. 40 i n. 
M yli się Pan  tw ierdząc , że każdy  ,,sk ład  
k onsy g n acy jn y ” jes t „pó łkom isem ”. Ale 
is to tn ie  sto su n ek  łączący  firm ę X z f i r ­
m ą Y w opisanym  p rzy p ad k u  je s t ,.p ó ł­
k om isem ”. D o a rty k u łu  w O BP o „K się ­

gow aniu zakupu  po sp rzedaży  („póiko- 
m is”)” (OBP, 1937, str. 245) nie m am y 
n ic  do dodan ia .

O ile d o b rz e  Pana rozum iem y, b łąd  
Pańsk iego  księgow ania tkw i w tym , że 
n ie  księguje Pan n abyc ia  sprzedanego  
na  w łasny  rach u n ek  tow aru , aczkolw iek , 
jak  w sto sunku  pó lkom isu , je s t on u w a­
żany  za n ab y ty  przez  sp rzed aw cę—„pół- 
ko m isau ta” — w chw ili sp rzedaży . Z ale­
cam y  zastosow anie się do  przy jętego  
przez  nas we w spom nianym  arty k u le  sy ­
stem u księgow ania.

Skorowidz rzeczowy
C hałup n ik  — koszty  ch a łu p n ik a  a podstaw a w ym iaru  sk ład ek  ubezp ieczen iow ych  — 

P*) 131 **).
Książki nadesłane — 127.
Księgowość — D zienn ik  G łów na i D zienn ik  K asow y — P 127; — dz ien n ik  w ekslow y— 

P 129; — księgi tow arow ej p row adzen ie  — P 130; — księgow anie czeku  p rz e le ­
w o w eg o — P 128; — księgow anie półlcomisu — P 132; — księgow anie w eksli i ak  
cep tów  w ydanych  kon trahen tow i w ch a rak te rze  k au c ji — P 132; — księgow anie 
zakupu  tow aru  — 117; — oszacow anie pap ierów  w artościow ych  do inw en tarza  u 
k u p ca  jednoosobow ego — P 130; — sprostow an ie  zap isu  tran sak c ji k red y to w e j ja ­
ko  gotów kow ej — P 130.

O rd yn acja  podatkow a — upraw n ien ia  p ła tn ików  w postępow an iu  odw oław czym — 119. 
Podałek dochodow y — am ortyzacja  m aszyny  dośw iadczalnej — P 129; — koszt w y ­

żyw ien ia  a podatek  od uposażeń  — P 130; — m aszyna dośw iadczalna  jako  inw e 
stycja  — P 129; — m otocyklu  n abyc ie  — P 128; — odse tk i od pożyczk i u d z ie lo ­
nej przez spó ln ika spó łce — P 130; — pom oc zim ow a — po trącalność  w y d a tk u —
— P 128; — sp isan ie  na s tra ty  w eksli p ro testow anych  — P 129; — s tra ty  na p a ­
p ie rach  w artościow ych  — P 130; — zysk  sanacy jny  u osób fizycznych  — P 129.

Podatek obrotow y — bonifikat w yłączen ie  z podstaw y  o p o d a tk o w an ia— P 127— 128; 
o b ró t w postac i prow izji — m om ent pow stan ia  obow iązku  podatkow ego — P 131;
— w yłączenie z o b ro tu  kosztu  przew ozu w yłożonego za nabyw cę — P 130. 

Podatek od d arow izny — zrzeczen ie  się w ierzy te lnośc i — P 129.
Podatek przem ysłow y — w ynagrodzenie  w n a tu rze  za p rzem iał — P 128.
Postępow anie rejestrow e — term in  zgłaszania okoliczności pod legających  re je s tro w a­

n iu — P 131.
Spółka cicha  — zysków  podział — 129.
Spółka z ogr. odp. — księgow ość—odpow iedzia lność  spad k o b ie rcó w  z a rz ą d c y —P 128. 
U b e zp ie cze n ia  społeczne — kom iw ojażera  ubezp ieczen ie  — P 128.
Ulgi inw estycyjne — garaże — P 130; — rozpo rządzen ie  w ykonaw cze (tekst) — 121. 
Um owa o pracę — a jen t n iezależny  a p racow nik  („ inspektorzy  obw odow i”)—O * ) 123. 
Zakony i zg rom adzenia zako n n e — zasady  opo d a tk o w an ia  — O k *) 126.

*) O —oznacza: dział .O rzecznictw o*, O k—dział .O k ó ln ik i’ , P—dział .Poradnia* 
**) L iczby oznaczają stronice.
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